

**MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2013**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	JAN/2013	FEV/2013	MAR/2013	ABR/2013	MAI/2013	JUN/2013	JUL/2013	AGO/2013	SET/2013	OUT/2013	NOV/2013	DEZ/2013		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	4.008.302,3	3.897.803,0	3.969.339,5	3.991.383,7	4.159.860,7	3.494.685,5	3.961.544,2	3.802.580,2	3.724.288,6	5.121.001,0	4.266.864,0	4.802.607,9	49.200.260,6	46.521.898,5
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	79.757,9	75.998,0	94.490,7	70.209,4	91.246,0	44.190,8	88.927,1	144.500,3	54.617,1	85.772,6	86.989,0	77.439,3	994.138,2	1.489.660,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	8.427,7	33.795,8	2.997,4	2.978,6	1.008,3	1.690,8	50.898,6	308.060,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	61.665,4	42.596,9	33.383,7	49.724,7	31.593,3	26.903,6	38.763,2	36.170,0	39.694,5	40.624,5	32.714,2	41.134,3	474.968,3	538.050,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	3.600,0	3.600,0	6.400,0	1.000,0	6.180,0	3.388,5	3.310,0	6.240,0	1.800,0	11.080,0	2.570,0	3.497,0	52.665,5	232.100,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	10.158,7	25.747,9	49.577,2	15.546,7	50.959,2	12.125,4	31.040,6	53.219,5	7.771,7	29.309,4	49.668,4	30.264,7	365.389,4	332.325,0
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º,	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	4.333,8	4.053,2	5.129,8	3.938,0	2.513,5	1.773,3	7.385,6	15.075,0	2.353,5	1.780,1	1.028,1	852,5	50.216,4	79.125,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	39.833,0	92.755,7	252.851,0	41.021,6	216.258,8	41.214,4	89.261,1	257.765,5	3.428,8	193.560,3	234.660,4	139.509,4	1.602.120,0	1.368.377,5
RECEITA PATRIMONIAL	102.907,7	30.245,7	30.458,2	89.677,9	36.994,4	30.134,1	139.989,1	33.606,2	124.841,0	94.789,5	42.876,7	78.742,8	835.263,3	968.045,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.055,0
RECEITA DE SERVIÇOS	556,1	625,5	795,0	413,0	358,3	538,4	1.582,8	3.168,5	1.233,0	943,9	583,8	867,4	11.665,7	567.062,5
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.758.969,4	3.690.759,5	3.545.398,7	3.744.899,5	3.690.312,8	3.345.635,0	3.615.262,6	3.306.549,5	3.515.860,4	4.202.596,0	3.836.378,8	4.400.138,7	44.652.760,9	41.851.601,0
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	600.825,4	808.346,3	465.547,4	499.521,9	717.745,1	598.809,4	426.428,7	557.548,7	461.444,7	461.451,8	641.870,1	968.336,5	7.207.876,0	7.279.500,0
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	0,0	0,0	0,0	26.400,0	6.600,0	6.600,0	6.600,0	6.600,0	6.600,0	6.600,0	6.600,0	6.600,0	79.200,0	93.895,0
Cota-Parte do ITR	101,5	107,1	127,7	46,3	211,5	117,4	88,9	287,8	2.674,0	6.577,1	422,8	298,3	11.060,4	44.310,0
Cota-Parte do ICMS (100%)	1.792.571,7	1.498.931,2	1.740.987,6	1.953.160,9	1.741.455,7	1.611.582,5	1.998.605,7	1.580.189,4	1.701.399,4	2.242.623,4	1.853.828,4	2.177.523,4	21.892.859,3	21.041.735,6
Cota-Parte do IPVA	47.460,8	63.162,7	35.376,5	29.782,5	17.208,3	11.411,0	12.562,7	9.401,1	9.713,1	10.500,9	6.441,3	7.122,3	260.143,2	211.000,0
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	42.927,5	61.870,5	36.029,3	36.385,5	37.405,4	57.506,6	50.140,7	49.697,4	46.873,8	51.729,9	54.684,4	18.999,2	544.250,2	590.800,0
Transferências do FUNDEB	379.519,7	350.408,3	332.771,8	358.666,0	324.315,7	275.914,0	347.147,8	283.918,4	296.835,1	384.004,8	336.457,2	345.440,6	4.015.399,4	3.364.395,0
Outras Transferências Correntes	895.562,8	907.933,4	934.558,4	840.936,4	845.371,1	783.694,1	773.688,1	818.906,7	990.320,3	1.039.108,1	936.074,6	875.818,4	10.641.972,4	9.225.965,4
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	26.278,2	7.418,6	45.345,9	45.162,3	124.690,4	32.972,8	26.521,5	56.990,2	24.308,3	543.338,7	65.375,3	105.910,3	1.104.312,5	276.097,5
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	499.259,0	579.239,2	633.762,0	512.729,7	683.032,7	461.068,4	588.146,4	623.807,6	449.169,8	1.137.944,8	733.032,7	687.793,6	7.588.985,9	6.794.411,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	2.481,6	92.755,7	178.148,3	3.670,2	178.907,4	3.863,0	89.261,1	183.062,7	3.428,8	101.761,4	195.784,5	101.399,0	1.134.523,7	909.410,0
Servidor	2.481,6	92.755,7	178.148,3	3.670,2	178.907,4	3.863,0	89.261,1	183.062,7	3.428,8	101.761,4	195.784,5	101.399,0	1.134.523,7	909.410,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	480.286,8	24.478,8	11.877,4	516.643,0	63.300,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	496.777,4	486.483,5	455.613,7	509.059,5	504.125,3	457.205,4	498.885,3	440.744,9	445.741,0	555.896,6	512.769,4	574.517,2	5.937.819,2	5.821.701,0
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	3.509.043,3	3.318.563,8	3.335.577,5	3.478.654,0	3.476.828,0	3.033.617,1	3.373.397,8	3.178.772,6	3.275.118,8	3.983.056,2	3.533.831,3	4.114.814,3	41.611.274,7	39.727.487,5

Fonte : Departamento de Contabilidade

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 41.611.275,23